
Portaria nº 118, de 27 de junho de 2012

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Superior,  no uso da competência que lhe foi
conferida pelo Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de
2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Reconhecer os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições
de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 10, § 7°, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006,
alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. Os reconhecimentos a que se refere esta Portaria são válidos exclusivamente para os cursos
ministrados nos endereços citados na planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAUJO MESSIAS



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora
Endereço de
funcionamento do
curso

1 201000137 ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Bacharelado) 50 (cinquenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
AMAZONAS

FUNDACAO UNIVERSIDADE
DO AMAZONAS

Rua Nossa Senhora do
Rosário, 3863, Campus
Universitário, São Jorge,
Itacoatiara/AM

2 200814245
COMUNICAÇÃO SOCIAL -
JORNALISMO
(Bacharelado)

100 (cem)
FACULDADE
INTERNACIONAL DE
CURITIBA

CENECT - CENTRO
INTEGRADO DE EDUCACAO,
CIENCIA E TECNOLOGIA
LTDA

Rua do Rosário, 147,
Centro, Curitiba/PR

3 200814832 DESIGN DE MODA
(Bacharelado) 200 (duzentas)

FACULDADE DE
PRESIDENTE
PRUDENTE

INSTITUTO EDUCACIONAL
DO ESTADO DE SAO PAULO
- IESP

AVENIDA PRESIDENTE
PRUDENTE, 6093,
JARDIM AEROPORTO,
Presidente Prudente/SP

4 20075881 ESTÉTICA E COSMÉTICA
(Tecnológico) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE

SALVADOR
FACS SERVICOS
EDUCACIONAIS S.A.

Avenida Luiz Viana Filho,
3100, Paralela,
Salvador/BA

5 200911313 PROCESSOS GERENCIAIS
(Tecnológico) 100 (cem)

INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR DE RIO
VERDE

ASSOCIACAO DE ENSINO
SUPERIOR DE
GOIAS-AESGO

Rua 12 de Outubro, 40,
Centro, Rio Verde/GO

6 200910243 PSICOLOGIA (Bacharelado) 80 (oitenta)
FACULDADE
METROPOLITANA DE
BLUMENAU

SOCIEDADE EDUCACIONAL
LEONARDO DA VINCI S/S
LTDA

Rua Engenheiro Deeke,
531, Salto do Norte,
Blumenau/SC

7 201001874 PROCESSOS QUÍMICOS
(Tecnológico) 80 (oitenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
LINS

FUNDACAO PAULISTA DE
TECNOLOGIA E EDUCACAO

Avenida Nicolau Zarvos,
1925, Jardim Aeroporto,
Lins/SP

8 201005630 ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Bacharelado) 50 (cinquenta)

PONTIFÍCIA
UNIVERSIDADE
CATÓLICA DE SÃO
PAULO

FUNDACAO SAO PAULO
Rua Marquês de
Paranaguá, 111,
Consolação, São
Paulo/SP

9 200911309 GESTÃO AMBIENTAL
(Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS APLICADAS
DE CASCAVEL

UNIPAN - UNIAO PAN
-AMERICANA DE ENSINO
LTDA

Rua Rocha Pombo, s/n,
Região do Lago 2,
Cascavel/PR

10 200902735
PRODUÇÃO
SUCROALCOOLEIRA
(Tecnológico)

100 (cem)
FACULDADE DE
TECNOLOGIA DE
PIRACICABA

INSTITUTO DE
DESENVOLVIMENTO
TECNOLOGICO E
EDUCACIONAL DE
PIRACICABA LTDA

Rua Silva Jardim, 1763,
Cidade Alta,
Piracicaba/SP

11 200812414 TEATRO (Bacharelado) 120 (cento e
vinte)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DA
CIDADE

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL SAO PAULO
APOSTOLO-ASSESPA

Avenida Epitácio Pessoa,
1664, Ipanema, Rio de
Janeiro/RJ

12 200909448 GESTÃO FINANCEIRA
(Tecnológico)

240 (duzentas e
quarenta)

UNIVERSIDADE DO
GRANDE ABC

UNIFEC - UNIAO PARA
FORMACAO, EDUCACAO E
CULTURA DO ABC LTDA.

Avenida Industrial, 3330,
Campestre, Santo
André/SP

13 200815971 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 200 (duzentas)

FACULDADE
PITÁGORAS DE
ADMINISTRAÇÃO
SUPERIOR

PITAGORAS - SISTEMA DE
EDUCACAO SUPERIOR
SOCIEDADE LTDA

Rua Timbiras, 1.375,
Centro, Belo
Horizonte/MG

14 200810418
ENGENHARIA SANITARIA
E AMBIENTAL
(Bacharelado)

60 (sessenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO
GROSSO

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO
GROSSO

Avenida Fernando
Correa da Costa, 2367,
Cidade Universitária, Boa
Esperança, Cuiabá/MT

15 200813107 CONSTRUÇÃO DE
EDIFÍCIOS (Tecnológico) 60 (sessenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE
ALAGOAS - IFAL

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE ALAGOAS
- IF/AL

Rua Barão de Atalaia, s/n,
Centro, Maceió/AL

16 200905484 GESTÃO DE TURISMO
(Tecnológico)

160 (cento e
sessenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO

MINISTERIO DA
EDUCACAO

Avenida Professor Luiz
Freire, 500, Curado,
Recife/PE

Portaria nº 118, de 27 de junho de 2012



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora
Endereço de
funcionamento do
curso

17 201002322 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico) 80 (oitenta)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS SOCIAIS
APLICADAS DE
EXTREMA

SOCIEDADE UNIFICADA DE
EDUCACAO DE EXTREMA

Estrada Municipal Pedro
Rosa da Silva, s/n, Vila
Rica, Extrema/MG

18 200913297 DESIGN DE MODA
(Tecnológico) 100 (cem)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
JOÃO PESSOA

INSTITUTOS PARAIBANOS
DE EDUCACAO

BR 230 - KM 22, S/N,
Campus do UNIPÊ, Água
Fria, João Pessoa/PB

19 20072435 ALIMENTOS (Tecnológico) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE DE
MARÍLIA

ASSOCIACAO DE ENSINO
DE MARILIA LTDA

Avenida Higyno Muzzi
Filho, 1.001, Bloco I,
Campus Universitario,
Marília/SP

20 200913893 GASTRONOMIA
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO SÃO
CAMILO

UNIAO SOCIAL CAMILIANA
Rua Moreira de Godoi,
312, Ipiranga, São
Paulo/SP

21 200807581 GESTÃO HOSPITALAR
(Tecnológico) 70 (setenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE
RORAIMA - IFRR

CENTRO FEDERAL DE
EDUCACAO TECNOLOGICA
DE RORAIMA

Avenida Glaycon de Paiva,
2496, Pricumã, Boa
Vista/RR

22 200909789
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

35 (trinta e
cinco)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA
FARROUPILHA

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA
FARROUPILHA

Rua 20 de Setembro, s/n,
São Vicente do Sul/RS

23 200811406 MEDICINA (Bacharelado) 80 (oitenta)
PONTIFÍCIA
UNIVERSIDADE
CATÓLICA DE GOIÁS

SOCIEDADE GOIANA DE
CULTURA

AVENIDA
UNIVERSITÁRIA, 1440,
CAIXA POSTAL 86,
SETOR UNIVERSITÁRIO,
Goiânia/GO

24 200906471 PROCESSOS GERENCIAIS
(Tecnológico) 200 (duzentas)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA GESTÃO
& MARKETING

IBGM - INSTITUTO
BRASILEIRO DE GESTAO &
MARKETING LTDA

Rua Joaquim Felipe, 250,
Boa Vista, Recife/PE

25 201005824
PRODUÇÃO
FONOGRÁFICA
(Tecnológico)

90 (noventa) UNIVERSIDADE
CATÓLICA DE PELOTAS

SOCIEDADE PELOTENSE
DE ASSISTENCIA E
CULTURA(SPAC)

Rua Félix da Cunha, 412,
Centro, Pelotas/RS

26 200914241
PRODUÇÃO
PUBLICITÁRIA
(Tecnológico)

100 (cem)
FACULDADE DE
TECNOLOGIA DA
PARAÍBA

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR DA PARAIBA
SOCIEDADE SIMPLES LTDA

BR 230 km14, s/n,
Estrada de Cabedelo,
Cabedelo/PB

27 200805872 CIÊNCIAS SOCIAIS
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
ASSUNÇÃO

INSTITUTO EDUCACIONAL
SEMINARIO
PAULOPOLITANO

Rua Afonso Celso,
671/711, Vila Mariana,
São Paulo/SP

28 200907149 DESIGN DE MODA
(Tecnológico)

55 (cinquenta e
cinco)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO UNA

MINAS GERAIS EDUCACAO
SA

Rua da Bahia , 1.764,
Lourdes, Belo
Horizonte/MG

29 201001895 FABRICAÇÃO MECÂNICA
(Tecnológico) 80 (oitenta)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA SENAI
FELIX GUISARD

SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM
INDUSTRIAL

Avenida Independência,
846, Independência,
Taubaté/SP

30 200907710 PEDAGOGIA (Licenciatura) 100 (cem)
UNIVERSIDADE
CAMILO CASTELO
BRANCO

CIRCULO DE
TRABALHADORES
CRISTAOS DO EMBARE

Av Hilario da Silva
Passos, 950, Pq
Universitário,
Descalvado/SP

31 201004047 ENGENHARIA
AMBIENTAL (Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

Instituto Federal de
Educação, Ciência e
Tecnologia do Ceará

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO CEARA

Avenida Contorno Norte,
10, Distrito Industrial,
Maracanaú/CE

32 200806511 LATICÍNIOS (Tecnológico) 40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE
ALAGOAS - IFAL

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE ALAGOAS
- IF/AL

Rua 17 de Agosto, s/n,
Zona Rural, Satuba/AL

Portaria nº 118, de 27 de junho de 2012

User
Realce



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora
Endereço de
funcionamento do
curso

33 200808170
COMUNICAÇÃO SOCIAL -
PUBLICIDADE E
PROPAGANDA
(Bacharelado)

100 (cem)
FACULDADE
NATALENSE DE
ENSINO E CULTURA

ASSOCIACAO PARAIBANA
DE ENSINO
RENOVADO-ASPER

Avenida Prudente de
Morais, 4890, Lagoa
Nova, Natal/RN

34 200907742 ENGENHARIA
AMBIENTAL (Bacharelado) 200 (duzentas)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS EXATAS E
TECNOLÓGICAS SANTO
AGOSTINHO - FACET

INSTITUTO EDUCACIONAL
SANTO AGOSTINHO LTDA

Avenida Osmane Barbosa,
937, Engenharias, JK,
Montes Claros/MG

35 201005493 PROCESSOS GERENCIAIS
(Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA SENAC
CAÇADOR

SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM
COMERCIAL - SENAC

Rua 7 de Setembro, 169,
Centro, Caçador/SC

36 200913373 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS E
TECNOLOGIAS DE
CAMPOS GERAIS

CENTRO EDUCACIONAL
DYLLA LTDA - EPP

Rua Santa Terezinha,
389, casa, Centro,
Campos Gerais/MG

37 200908502
ENGENHARIA DE
PETRÓLEO E GÁS
(Bacharelado)

200 (duzentas)
UNIVERSIDADE DO
GRANDE RIO
PROFESSOR JOSÉ DE
SOUZA HERDY

ASSOCIACAO FLUMINENSE
DE EDUCACAO

Rua Professor José de
Souza Herdy, 1160, 25
de Agosto, Duque de
Caxias/RJ

38 201001048 PROCESSOS QUÍMICOS
(Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA TUPY
CURITIBA

SOCIEDADE EDUCACIONAL
DE SANTA CATARINA

BR 116 - Km 106,5,
18.805, Pinheirinho,
Curitiba/PR

39 201001727 LOGÍSTICA (Tecnológico) 240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE PADRE
ANCHIETA DE VÁRZEA
PAULISTA

FACULDADE PADRE
ANCHIETA DE VARZEA
PAULISTA LTDA

Rua José Rabello Portella,
2364, Vila Popular,
Várzea Paulista/SP

40 20072437 MANUTENÇÃO
INDUSTRIAL (Tecnológico) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE DE

MARÍLIA
ASSOCIACAO DE ENSINO
DE MARILIA LTDA

Avenida Higyno Muzzi
Filho, 1.001, Bloco I,
Campus Universitario,
Marília/SP

41 201001046 FABRICAÇÃO MECÂNICA
(Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA TUPY
CURITIBA

SOCIEDADE EDUCACIONAL
DE SANTA CATARINA

BR 116 - Km 106,5,
18.805, Pinheirinho,
Curitiba/PR

42 201012068 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 100 (cem)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
CARIOCA

ASSOCIACAO CARIOCA DE
ENSINO SUPERIOR

Avenida Paulo de Frontin,
568, Rio Comprido, Rio
de Janeiro/RJ

43 200900615 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico) 80 (oitenta)

CENTRO REGIONAL
UNIVERSITÁRIO DE
ESPÍRITO SANTO DO
PINHAL

FUNDACAO PINHALENSE
DE ENSINO

Avenida Hélio Vergueiro
Leite, s/n, Jardim
Universitário, Espírito
Santo do Pinhal/SP

44 201000363 DESIGN GRÁFICO
(Tecnológico) 200 (duzentas)

ESTÁCIO ATUAL -
FACULDADE ESTÁCIO
DA AMAZÔNIA

SOCIEDADE EDUCACIONAL
ATUAL DA AMAZONIA LTDA

Rua Jornalista Humberto
Silva, 308, União, Boa
Vista/RR

45 200910663
NEGÓCIOS
IMOBILIÁRIOS
(Tecnológico)

50 (cinquenta)
Centro Universitário
Estácio da Bahia -
Estácio FIB

IREP SOCIEDADE DE
ENSINO SUPERIOR, MEDIO
E FUNDAMENTAL LTDA.

Rua Xingu, 179, Jardim
Atalaia, STIEP,
Salvador/BA

46 200912984 CIÊNCIAS SOCIAIS
(Bacharelado)

110 (cento e
dez)

ESCOLA SUPERIOR DA
AMAZÔNIA

ESCOLA SUPERIOR DA
AMAZONIA S/C LTDA -
ESAMAZ

Rua Municipalidade, 530,
Reduto, Belém/PA

47 200905206 EVENTOS (Tecnológico) 120 (cento e
vinte)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DO
DISTRITO FEDERAL

CENTRO DE ENSINO
UNIFICADO DO DISTRITO
FEDERAL LTDA

SEP - SUL EQ 704 / 904
Conjunto A, S/N,
Conjunto A, Asa Sul,
Brasília/DF

48 201001332 ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Bacharelado)

480
(quatrocentas e

oitenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO PADRE
ANCHIETA

SOCIEDADE PADRE
ANCHIETA DE ENSINO
LTDA

Av. Dr. Adoniro Ladeira,
94, Km 55,5 Via
Anhangüera, Vl. Nova
Jundiainópolis, Jundiaí/SP

49 200911710 MARKETING (Tecnológico) 160 (cento e
sessenta)

FACULDADE
ANHANGÜERA DE SÃO
JOSÉ

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

Avenida Dr. João Batista
de Souza Soares, 4.009,
Bairro Comprido, São
José dos Campos/SP

Portaria nº 118, de 27 de junho de 2012



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora
Endereço de
funcionamento do
curso

50 201001473 DESIGN DE PRODUTO
(Tecnológico) 100 (cem) UNIVERSIDADE DO

OESTE PAULISTA
ASSOCIACAO PRUDENTINA
DE EDUCACAO E CULTURA
APEC

RODOVIA RAPOSO
TAVARES KM 572, KM
572, LIMOEIRO,
Presidente Prudente/SP

Portaria nº 118, de 27 de junho de 2012


